— 1—

镇 江 市 医 疗 保 障 局

镇江市卫生健康委员会

镇医保〔2023〕9号

镇江市医疗保障局 镇江市卫生健康委员会
关于调整部分物理治疗和康复类

医疗服务项目价格的通知

各市医疗保障局、市（区）卫生健康委员会，新区社发局，各公

立医疗机构：

为贯彻实施健康中国、积极应对人口老龄化的国家战略，进

一步加强康复医疗服务体系建设，加快推动康复医疗服务高质量

发展，根据《江苏省医疗保障局江苏省卫生健康委员会关于做好

当前医疗服务价格动态调整工作的通知》（苏医保发〔2019〕115

— 2—

号）等文件精神，经履行成本和价格调查、专家论证、征求社会

意见等程序，研究决定调整我市公立医疗机构部分物理治疗和康

复类医疗服务项目价格。现就有关事项通知如下：

一、调整部分物理治疗和康复类医疗服务项目价格（见附

件），调整后价格为最高指导价格；所涉调整项目医保支付类别

不变，医保支付标准同步调整。

二、各地医疗保障、卫生健康部门要做好政策宣传解释工作，

强化价格调整后的动态监测和预警分析，及时反馈政策执行过程

中发现的问题；各公立医疗机构要及时做好收费信息系统维护等

相关工作，加强内部管理，落实价格公示制度，规范医疗服务收

费行为。

本通知自 2023年 2月 6日起执行。

附件：调整部分物理治疗和康复类医疗服务项目价格

镇江市医疗保障局           镇江市卫生健康委员会

                                  2023年 2月 3日

（此件主动公开）

—3—

附件：

调整部分物理治疗和康复类医疗服务项目价格

序

号
编码 项目名称 项目内涵

除外

内容

计价

单位
说明

价格（元）

三类

医院

二类

医院

一类

医院

基层

医疗

机构

1 340100001 红外线治疗

包括远、近红外线：TDP、近红外线气功治疗、

红外线真空拔罐治疗、红外线光浴治疗、远红

外医疗舱治疗，包括远红外电热理疗、远红外

电热理疗仪

远红外

电热理

疗仪

每个

照射区

每区照

射不少

于 20

分钟

8  7

2 340100004 紫外线治疗

包括长、中、短波紫外线、低压紫外线、高压

紫外线、水冷式、导子紫外线、生物剂量测定、

光化学疗法

每个

照射区

13  12

3 340100005 激光疗法 包括原光束、散焦激光疗法
每个

照射区

16  15

4 340100009 低频脉冲电治疗

包括感应电治疗、神经肌肉电刺激治疗、间动

电疗、经皮神经电刺激治疗、功能性电刺激治

疗、温热电脉冲治疗、微机功能性电刺激治疗

  每部位

13  12

5 340100010 中频脉冲电治疗

包括音频电治疗、干扰电治疗、动态干扰电治

疗、立体动态干扰电治疗、调制中频电治疗、

电脑中频电治疗

  每部位

13  12

6 340100012 超短波短波治疗
包括小功率超短波和短波、大功率超短波和短

波、脉冲超短波和短波、体腔治疗
  每部位

13  12

7 340100013 微波治疗
包括分米波、厘米波、毫米波、微波组织凝固、

体腔治疗
  每部位

16  15

8 340100014 射频电疗 包括大功率短波、分米波、厘米波   次  45  40

9 340100015 静电治疗 包括低压、高压静电治疗、高电位治疗   每 20-30 分钟  33  29

— 4—

序

号
编码 项目名称 项目内涵

除外

内容

计价

单位
说明

价格（元）

三类

医院

二类

医院

一类

医院

基层

医疗

机构

10 340100017 超声波治疗 包括单纯超声、超声药物透入、超声雾化   每 5 分钟  16  15

11 340100019 磁疗
包括脉冲式、交变等不同机型又分低频磁、高

频磁及热点磁、强磁场刺激、热磁振
  每 20 分钟

13  12

12 340100021 蜡疗 包括浸蜡、刷蜡、蜡敷   每部位  8  7

13 340100023 牵引
包括颈、腰椎土法牵引、电动牵引、三维快速

牵引、悬吊治疗
  次

37  33

14 340100024 气压治疗 包括肢体气压治疗、肢体正负压治疗 压迫带 每部位  13  12

15 340200001 徒手平衡功能检查     次  21  19

16 340200002 仪器平衡功能评定     次  51  46

17 340200003 日常生活能力评定     次  21  19

18 340200005 手功能评定 包括徒手和仪器   次  21  19

19 340200006 疲劳度测定     次  21  19

20 340200007 步态分析检查     次  21  19

21 340200008 言语能力评定
包括一般失语症检查、构音障碍检查、言语失

用检查
  次

21  19

22 340200009 失语症检查     次  36  32

23 340200011 吞咽功能障碍评定     次  36  32

24 340200012 认知知觉功能检查 包括计算定向思维推理检查   次  21  19

25 340200017 心功能康复评定     次  73  66

26 340200020 运动疗法
包括全身肌力训练、各关节活动度训练、徒手

体操、器械训练、步态平衡功能训练
  45 分钟/次

21  19

27 340200021 减重支持系统训练     40 分钟/次  51  46

28 340200023 电动起立床训练     45 分钟/次  21  19

29 340200024 平衡功能训练     次  12  11

—5—

序

号
编码 项目名称 项目内涵

除外

内容

计价

单位
说明

价格（元）

三类

医院

二类

医院

一类

医院

基层

医疗

机构

30 340200025 手功能训练   支具 次  32  29

31 340200026 关节松动训练 包括小关节(指关节)、大关节   次  43  39

32 340200027 有氧训练   氧气 次  36  32

33 340200029 引导式教育训练     次  21  19

34 340200030 等速肌力训练   次  30  27

35 340200031 作业疗法 含日常生活动作训练 自助具 45 分钟/次  30  27

36 340200034 言语训练     30 分钟/次  39  35

37 340200036 构音障碍训练   次  21  19

38 340200037 吞咽功能障碍训练     次  21  19

39 340200038
认知知觉功能障碍

训练
  次

21  19

40 340200040 偏瘫肢体综合训练     40 分钟/次  78  71

41 340200041 脑瘫肢体综合训练     40 分钟/次  78  71

42 340200042 截瘫肢体综合训练     40 分钟/次  59  53

43 340200050 虚拟情景康复训练     次  39  39

44 340200051
动态平衡运动控制

评定及训练
    次

62  62

— 6—

抄送：省医疗保障局、省卫生健康委员会；市市场监督管理局。

镇江市医疗保障局办公室                   2023年 2月 3日印发